⁹ In the *vulgata*, paragraph «Quesitum» is under title «De capitaneo qui curiam vendidit» (LF 2.51.2).

¹⁰ This is the *constitutio Ad decus* by Fridericus II (MGH, Leges IV/2, p. 109). The citation is from the *extravagantes* collection by Ardizzone: L. Ard. Extr. VI, «De privilegiis ecclesiarum et quarundam humilium personarum».

125

130

135

140

145

150

155

160

de naturali, quod maxime in arrogato exaudio. Item nisi sit filius qui patris hereditatem ad se pertinere nolit: nam ad hunc non pertinet feudum, ut i. an agnatus vel filius defuncti possit feudum retinere re(pudiata) hereditate c. i. § Ubi vero [LF 2.45]. Item nisi sit filia, que non succedit, ut i. qui feudum da(re) pos(sunt) § Hoc autem notandum [LF 1.1.2], i. de gra(dibus) suc(cedendi) in feudum c. i. § Ad filias; nisi ex pacto, vel nisi sit femineum feudum, ut i. de natura suc(cessionis) feu(di) in prin. [LF 2.50], i. de suc(cessione) feudi c. i. § Filia vero [LF 1.8], i. an maritus suc(cedit) uxori in beneficio c. Si femina [LF 1.14(15)]; vel nisi dominus ei conferre voluerit propter servicium et amorem patris, ut i. quemad(modum) feu(dum) ad filiam pertineat c. unico [LF 2.23], quod notabile est. Item nisi feudum tale sit ut pro eo nullum debeatur servicium, vel nisi datum sit ad certum servicium et illud servicium iuxta feudi condicionem non minus decenter prestare possit femina quam masculus, quoniam tunc in feudum una etiam cum masculo succedit, ut i. de quibusdam aliis capitulis extaor(dinariis) c. Si cui militi [Extr. Ard. 33], secundum quod de hiis annuente Domino plenius et uberior tractemus in summa i(nfra) de successione feudi.

§ Lege vero Corradi postea promulgata ad nepotes ex filio successio feudi extensa est, et ad fratrem, s(cilicet) ut frater fratri sine herede legittimo succedenti in feudo paterno succederet. Secus enim est in novo feudo quod innicium sumpsit a fratribus, nisi nominatim in investitura id caustum fuerit, ut i. qui feu(dum) da(re) pos(sunt) ⁽¹¹⁾ c. i. § Cum vero et § Sin autem unus ex fratribus [LF 1.1.1]. Vel nisi de communibus bonis fuerit emptum, vel aliter acquisitum, sciente domino: si enim ignorante domino, hoc ad fratrem nec ex acquisitione a principio, nec ex successione ex post facto pertinebit; vel nisi simul steterint; vel nisi in hoste regis simul acquisierint, ut i. de beneficio fratris c. i. [LF 1.19(20)], i. de duobus fratribus de novo beneficio inve(stitis) c. i. et c. ii. [LF 2.12], et i. de feu(do) mar(chie) du(catus) et co(mitatus) c. Si duo [LF 1.13(14).2] et c. Si capitanei [LF 1.13(14).1]. Quam legem Corradi invenietis i. de prohibita fe(udi) ali(enatione) per Loth(arium) l. Conradus [LF 2.52?] ¹² et etiam in Lomb(arda) de beneficiis et terrarum tribu(tariis) l. In nomine [Lomb. 3.8.4], et i. de feu(dis) et ben(eficiis) l. In nomine [L. Ard. Extr. II. 32]. Illud idem quasi statutum fuit per Lotharium, ut i. apud quem vel quos ca(u)su) feu(di) agi(tari) de(bet) l. Si quis miles mortuus [LF 1.18(19).1].

§ Deinde usque ad fratres patruelles, natos scilicet ex duabus fratribus, qui sibi quarto gradu sunt, ut ff. ⁽¹³⁾ de grad(ibus) co(gnationis) l. i. § Quarto [I. 3.6.4], producta est successio feudi, ut i. qui feudum da(re) pos(sunt) § Hoc quoque sciendum [LF 1.1.3], i. de suc(cessione) feudi c. i. in prin. et § i. [LF 1.8]. Consuetudine vero usque ad septimum gradum extenditur, hodie vero

¹¹ l. deleted by strikethrough.

¹² On the *lex Conradus* and its inclusion in LF 2.52 in this version of the *Libri Feudorum* see *supra*, Introduction note 25.

¹³ ff. pro Inst.

novo iure usque in infinitum, ut dictis capitolis et §. **E**t ideo hodie diffinitio quem diximus non est bona.

Quid sit beneficium⁽¹⁴⁾

S Diffinietur ergo hodie feudum sic: feudum est quedam benivola actio tribuens gaudium capientibus capiensque tribuendo in id quod quis facit sponte prona et sua sponte peracta, ut i. in quibus ca(usis) fe(udum) a(m)mi(tatur) c. i. § In primis [LF 2.23]. Sed certe illa est diffinicio beneficii, quod est genus ad feudum, et sunt verba Senece sumpta ex libro de beneficiis [Seneca, *De beneficiis*, 1.6].

205

210

Quid sit feudum⁽¹⁵⁾

S Est ergo feudum secundum quod diffinivit Obertus de Orto illud beneficium quod ex benivolencia ita traditur alicui ut, proprietate quidem rei immobilis beneficiarie penes dantem remanente, usufructus [fol. 10va // fol. 10vb] eius rei ad accipientem transeat, ut ad eum heredesque suos masculos et feminas, si de eis nominatim dictum fuerit, (¹⁶) in perpetuum pertineat, ut ipse heredesque sui fideliter domino serviant, sive servicum nominatim dictum fuerit quale esse debeat, sive indeterminate promissum, ut i. in quibus ca(usis) fe(udum) am(ittatur) c. i. § Huius autem [LF 2.23]. Contra hanc diffinicionem opponitur de vassallo infeudante apud quem non remanet proprietas et tamen usufructus rei infeudate transit in accipientem ab eo in feudum, cui obiectioni potest responderi: ‘dantem’ ea diffinitione intelligendum esse qui primus feudum concessit, ut sic ad primordium tituli posterior quilibet formetur eventus, ut C. de impo(nenda) lucra(tivis) de(scriptione) l. i. § Res vero [C. 10.36.1.5].

215

220

225

Nova diffinicio feudi⁽¹⁷⁾

S Ut tamen hec cesset oppositio aliter diffinicionem feudi trademus, in eius diffinizione subicientes hoc predicabile ius. **E**t quidem dicimus feudum esse ius utendi fruendi re immobili aliena ex dantis directo vel utiliter domini, cui iure moribusve sit concessum, liberalitate quesitum ad se descendentesque suos, mares et feminas, si de eis nominatim actum fuerit aut mores et iura permiserint, transitorium mutue dillectionis et serviorum vicissitudinis nexum inducens. **S**iquidem in diffinicionibus quasi omnibus que a iure tradantur est reperire quod subiciatur hoc predicabile ius, ut Instit. de act(ionibus) in prin. [I. 4.6], ff. de act(ionibus) et o(bligationibus) l. Nichil [D.